ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Đức Phổ, ngày 31 tháng 8 năm 2021

Số 409-CV/TU
Về tăng cường tuyên truyền việc thực hiện

không săn, bắt, mua, bán, vận chuyển,

giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo,

xâm hại động vật, thực vật hoang dã,

nguy cấp, quý hiếm

     Kính gửi: - UBND thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Ban Tuyên giáo Thị ủy,

Thực hiện Hướng dẫn số 26-HD/BTGTU ngày 13/8/2021 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt, mua, bán, vận

chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang

dã, nguy cấp, quý hiếm (có Hướng dẫn kèm theo); Ban Thường vụ Thị ủy yêu

cầu:

1. UBND thị xã:

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao thị xã, UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh

công tác tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về bảo vệ, phát triển, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học và các

quy định của pháp luật về các hành vi nghiêm cấm: săn, bắt, mua, bán, vận chuyển,

giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy

cấp, quý hiếm bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả, phù hợp nhằm nâng cao

nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Chú trọng tuyên truyền

trên Trang Thông tin điện tử; tuyên truyền trực quan trên băng-rôn, pa-nô, áp-

phích; tuyên truyền, lan tỏa các thông tin, thông điệp trên mạng xã hội; tuyên truyền

thông qua các tài liệu, ấn phẩm, tờ rơi, tờ gấp; tuyên truyền thông qua các lớp tập

huấn, bồi dưỡng và các hoạt động cộng đồng...

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà

nước; tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc săn,

bắt, mua, bán, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật

hoang dã, nguy cấp, quý hiếm và lợi dụng các trang mạng xã hội để quảng cáo,

trưng bày, tuyên truyền, mua, bán động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm

bị cấm theo quy định của pháp luật.

2

2. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; Mặt trận và các tổ chức chính

trị - xã hội thị xã:

- Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tạo sức lan tỏa trong cán bộ,

đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về việc không săn, bắt,

mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật,

thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

- Chỉ đạo đưa nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt của cấp ủy, chi

bộ, hội, đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên

trong việc ngăn chặn những trường hợp, săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ,

tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý

hiếm.

- Kịp thời tuyên dương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên

và Nhân dân tham gia tích cực trong việc bảo vệ và có thành tích trong việc

phát hiện, ngăn chặn nạn buôn bán, tiêu thụ bất hợp pháp động vật, thực vật

hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

3. Ban Tuyên giáo Thị ủy:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và định hướng tổ chức các hoạt động, hình

thức tuyên truyền phù hợp, thiết thực, hiệu quả nhằm nâng cao trách nhiệm của cán

bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc ngăn chặn tình trạng tiêu thụ trái phép động vật,

thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

- Khuyến khích đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đăng tải, chia sẻ thông

tin tích cực nói không với: săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ,

quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm trên các trang

mạng xã hội (Facebook, Zalo,...); có những bài viết nhằm cảnh báo công chúng về

mối đe dọa từ việc buôn bán, chế biến, sử dụng và tiếp xúc với các loại động vật

hoang dã trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),

- Các đồng chí trong BTV Thị ủy,

- C, PC Văn phòng thị xã,

- Lưu Văn phòng thị xã.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Lý

		2021-08-31T17:37:55+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Lý<BuiVanLy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-01T07:59:13+0700
	Việt Nam
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!